
法規名稱：有限合夥組織創業投資事業租稅獎勵適用辦法

修正日期：民國 108 年 12 月 26 日

第 1 條

本辦法依產業創新條例（以下簡稱本條例）第二十三條之一第十二項規定訂定之。

第 2 條

1   自中華民國一百零六年一月一日起至一百十八年十二月三十一日止，依有限合夥法規定新設立且

屬本條例第三十二條規定之創業投資事業（以下簡稱創投事業），其各年度出資總額、決定出資

總額及累計投資新創事業公司金額符合第四條規定，且自該事業設立第二年起各年度之資金運用

於我國境內及投資於實際營運活動在我國境內之外國公司金額合計達當年度實收出資總額或決定

出資總額百分之五十並符合政府政策，得依本辦法規定向中央主管機關申請逐年核定適用本條例

第二十三條之一規定。

2   前項所稱新創事業公司，指依公司法設立且有實質營運活動之公司，或實際營運活動在我國境內

之外國公司，於創投事業取得其新發行股權時，設立未滿五年者。

3   第一項資金運用於我國境內，指將資金投資於中華民國境內且有實質營運活動之公司。但其投資

上市、上櫃公司應符合創業投資事業輔導辦法第九條規定。

4   第一項所稱實際營運活動在我國境內之外國公司，指依外國法律設立之公司，在我國境內設立子

公司或分公司，且經中央主管機關認定符合下列各款規定者：

一、作成重大經營管理、財務管理及人事管理決策者為我國境內居住之個人或總機構在我國境內

之營利事業，或作成該等決策之處所在我國境內。

二、財務報表、會計帳簿紀錄、董事會議事錄或股東會議事錄之製作或儲存處所在我國境內。

三、在我國境內有實際執行主要經營活動。

第 3 條

1   創投事業每年度資金運用於我國境內及投資於實際營運活動在我國境內之外國公司之比率，以創

投事業設立之日至當年度終了日止，累計投資於我國境內及投資於實際營運活動在境內之外國公

司之金額，除以創投事業於當年度終了日實收出資總額或決定出資總額，其比率應達百分之五

十。

2   創投事業已轉讓持有未滿三年之我國境內公司或實際營運活動在我國境內之外國公司之股權，或

該等公司辦理減資返還股本，該部分之原始投資金額應自累計投資於我國境內及投資於實際營運

活動在境內之外國公司之金額扣除。但其因企業併購法第四條規定之合併、收購、股份轉換、分

割而轉讓我國境內之公司或實際營運活動在我國境內之外國公司股權，且創投事業繼續持有轉讓

後股權之原始投資金額，免予扣除。

3   本辦法所稱實收出資總額，指該創投事業合夥人實際繳納出資額之總和，如有合夥人退夥或返還

資金予合夥人之金額，應予扣除。



4   決定出資總額，依本條例第二十三條之一第二項規定，指同條第一項第二款創投事業，於申請中

央主管機關逐年核定時所決定之前一年度出資總額；該出資總額不得少於該事業於設立之日起至

前一年度終了日止之實際累計投資金額，並應於同條第二項所定期間內達到募資完成之實收出資

額。

5   前項實際累計投資金額，指創投事業自設立之日至前一年度終了日止，累計所有投資事業之原始

投資金額。創投事業已轉讓持有滿三年之股權，或投資事業辦理減資返還股本，該部分之原始投

資金額應自實際累計投資金額扣除。但其因企業併購法第四條規定之合併、收購、股份轉換、分

割而轉讓投資事業股權且創投事業繼續持有轉讓後股權之原始投資金額，免予扣除。決定出資總

額已達募資完成實收出資額之後續年度，實際累計投資金額得以該創投事業於當年度終了日之實

收出資總額計算。

6   前兩項所稱募資完成之實收出資額，指創投事業之合夥人已全數繳納其出資額後，該創投事業新

設或變更登記之實收出資額。

第 4 條

1   適用本條例第二十三條之一第一項第一款規定之創投事業，各年度出資總額及累計投資於新創事

業公司之金額應符合下列各款規定：

一、設立當年度及第二年度：各年度終了日有限合夥契約約定出資總額達新臺幣三億元。

二、設立第三年度：實收出資總額於年度終了日達新臺幣一億元。

三、設立第四年度：實收出資總額於年度終了日達新臺幣二億元，且累計投資於新創事業公司之

金額達該創投事業當年度實收出資總額百分之三十或新臺幣三億元。

四、設立第五年度：實收出資總額於年度終了日達新臺幣三億元，且累計投資於新創事業公司之

金額達該創投事業當年度實收出資總額百分之三十或新臺幣三億元。

2   適用本條例第二十三條之一第一項第二款規定之創投事業，各別年度之實收出資總額、決定出資

總額及累計投資於新創事業公司之金額應符合下列各款規定：

一、設立第二年度：實收出資總額於年度終了日達新臺幣三億元。

二、設立第三年度：決定出資總額於年度終了日達新臺幣一億元。

三、設立第四年度：決定出資總額於年度終了日達新臺幣二億元，且累計投資於新創事業公司之

金額達該事業當年度決定出資總額百分之三十或新臺幣三億元。

四、設立第五年度：決定出資總額於年度終了日達新臺幣三億元，且累計投資於新創事業公司之

金額達該事業當年度決定出資總額百分之三十或新臺幣三億元。

3   前兩項累計投資於新創事業公司之金額，以創投事業設立之日起至當年度終了日止，以現金原始

認股或應募取得屬新創事業公司股權之金額加總計算。

4   創投事業已轉讓新創事業公司股權、該公司辦理減資返還股本，或經主管機關認定屬經常性短期

投資，該部分之原始投資金額應自前項規定累計投資於新創事業公司之金額扣除。但其因企業併

購法第四條規定之合併、收購、股份轉換、分割而轉讓新創事業公司股權，且創投事業繼續持有

轉讓後股權之原始投資金額，免予扣除。



5   創投事業直接或間接持有同一新創事業公司有表決權之股份或資本額合計超過該新創事業公司已

發行有表決權之股份總數或資本總額百分之五十者，該投資不計入累計投資於新創事業公司之金

額；創投事業與其關係企業，直接或間接持有同一新創事業公司有表決權之股份或資本額合計超

過該新創事業公司已發行有表決權之股份總數或資本總額百分之五十者，亦同。

6   經查得創投事業係透過不當安排規避構成前項持股關係，對新創事業公司具實質控制情形者，該

投資不計入累計投資於新創事業公司之金額。

第 5 條

創投事業資金運用情形，經中央主管機關認定有下列情事之一者，視為不符政府政策：

一、買賣房地產。

二、違反創業投資事業輔導辦法第九條及第九條之一規定。

三、以符合第三條或第四條為目的，投資於我國境內公司、實際營運活動在我國境內之外國公司

或新創事業公司之行為屬經常性短期投資。

四、違反法令經主管機關認定或法院判決確定。

第 6 條

1   創投事業欲適用本條例第二十三條之一第四項規定者，應於設立之次年二月底前向中央主管機關

擇定適用，並同時擇定適用本條例第二十三條之一第一項第一款或第二款規定，一經擇定不得變

更。

2   經擇定適用本條例第二十三條之一第四項規定之創投事業，應於每年度營利事業所得稅結算申報

期間開始日二個月前，檢附下列文件向中央主管機關申請核定，逾期申請者，不予受理：

一、最新之登記證明書或變更登記事項證明書。

二、當年度實際投資金額經會計師查核簽證。

三、依第三條規定計算資金運用於我國境內比率、投資明細及相關證明文件。

四、投資實際營運活動在我國境內之外國公司者，應檢附該外國公司簡介，包含公司名稱、營業

地址、營業項目、資本額、董事名冊及足資證明該外國公司符合第二條第四項各款之文件。

五、適用本條例第二十三條之一第一項第二款規定之創投事業，自設立第二年度起應檢附依第三

條第四項及第五項規定計算之決定出資總額以及實際累計投資金額之相關文件。當年度已完

成募資之創投事業，應另檢附募資完成之實收出資額相關文件。

3   創投事業依前項規定申請核定設立第四年度及第五年度之適用要件時，須另檢附下列文件：

一、依第四條規定計算累計投資於新創事業公司之金額或依同條規定計算累計投資於新創事業公

司之金額占當年度實收出資總額或決定出資總額比率。

二、新創事業公司設立（變更）登記表。但投資之新創事業公司屬實際營運活動在我國境內之外

國公司者，應提供前項第四款規定相關資料。

4   中央主管機關應於創投事業每年度營利事業所得稅結算申報期間開始日前，將核定結果函復申請

人，並通知創投事業所在地稅捐稽徵機關。



第 7 條

1   創投事業適用本條例第二十三條之一第四項規定，符合下列情形之一且有延長之必要者，得於適

用期間屆滿日三個月前，向中央主管機關申請延長適用期間。延長期間不得超過五年，並以延長

一次為限：

一、產業回收期延長。

二、投資標的產業發生鉅變或國內外經濟環境驟變致無法回收資金。

三、其他經中央主管機關認定理由正當者。

2   前項延長申請應檢附下列文件：

一、延長適用期間申請書。

二、有限合夥契約書影本。

三、有限合夥登記事項表。

四、延長適用期間之理由及未來規劃計畫書。

第 8 條

1   創投事業有下列情事之一者，不得適用本條例第二十三條之一規定：

一、有第五條不符政府政策之情事。

二、依前二條所提供之資訊不充分，經通知限期補正而未補正，或陳述之重要內容有不正確或虛

偽不實。

2   有前項情事之一，中央主管機關應撤銷該核定處分，並通知創投事業所在地稅捐稽徵機關。

第 9 條

本辦法自中華民國一百零八年七月二十六日施行。


